1

臺灣臺中地方檢察署

108 年度緩起訴處分金與認罪協商金補助款審查會

第一次審議會議（107 年度申請方案期末查核）會議紀錄

時間：108 年 3月 22 上午 9時 30 分至 12 時 30 分

地點：本署第二辦公大樓 6F會議室（後）

出席人員：詳簽到名冊

主席：李主任檢察官毓珮

紀錄：專案助理卓儀綸

壹、主席致詞：

謝謝各位審查委員及專家學者到場參與今年度第一次審查會議。今天的

會議，主要是針對 107 年度緩起訴處分金申請方案做期末查核，審查機

構在方案執行及經費運用上是否符合使用目的及成效，也請各位委員及

專家學者不吝提出寶貴意見。

貳、業務單位報告

一、財團法人更生保護臺中分會手冊 P.24 頁機構經費明細結報控管明細

表中，107 年度辦理緩起訴被告毒品戒癮治療實施計畫之初驗(安非

他命、鴉片類) 之尚未結報金額為-6,080 元之原因說明如下：更生

保護會於 107 年 3月 28 日發文提出變更方案，因尿液委外檢驗共同

供應契約金額有異動，擬在計畫總經費不變、支用科目不變下，提請

變更方案；並因應實際需求，在不影響核定金額情況下，各分項經費

在預算總額內視實際檢驗人數互相流用，因此出現單項目超額情況。

    二、歷年來每年 4 月我們會舉辦緩起訴處分金之說明會，讓欲申請機構

可以了解相關申請緩起訴處分金之程序與規定，但考量目前可撥款

之經費逐年遞減，可以申請到經費的機構減少許多，且觀察這兩三年

來參加說明會的機構基本上大致相同，衡量必要性其實益不高，建請

取消說明會之辦理，配套措施除會上外網公告外，亦會以郵件通知

105.106.107 三年有提出申請方案之機構，提醒機構申請期間與所需

準備之資料。

 2

参、107 年度緩起訴處分金與認罪協商金補助款全年度執行成果暨經費支出

查核結果報告及討論

一、 A 大類機構

編號 機構名稱 方案名稱 查核委員意見 審查小組決議

A1
財團法人犯罪被害人保

護協會臺灣臺中分會

年度計畫

(共有6方案)
詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，

同意通過。

主席決議：

經委員會決議，核定通過。

A2
財團法人臺灣更生

保護會臺中分會

年計畫

(共有5方案)
詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：
經委員會決議，核定通過。

A3
臺中市榮譽觀護人

協進會

年度計畫

(共有2方案)
詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：
經委員會決議，核定通過。

二、B大類機構

編號 機構名稱 方案名稱 查核委員意見 審查小組決議

B1
財團法人勵馨社會福

利事業基金會

創傷療癒與關係修復─

2018 台中市蒲公英諮

商輔導中心家庭暴力及

性侵害被害人及其重要

他人社區諮商服務計畫

詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：
經委員會決議，核定通過。

B2
社團法人中華民國失

智者照顧協會

107 年度台中市瑞智學

堂－瑞智學堂社區培力

及服務計畫

詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：
經委員會決議，核定通過。

 3

B5

財團法人台中市私立

龍眼林社會福利慈善

事業基金會

「餐餐相繫 幸福傳遞」

社區邊緣戶弱勢家庭送

餐服務計畫

詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：
經委員會決議，核定通過。

B8
社團法人台灣露德協

會

107 年度臺中愛滋/物

質使用者生活重建方案
詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：

經委員會決議，核定通過。

B9
財團法人博幼社會福

利基金會

不能讓窮孩子落入永遠

的貧困--沙鹿中心弱勢

家庭學童課輔計畫

詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：
經委員會決議，核定通過。

B11-2
財團法人基督教臺中

更生團契

〝成〞蛹化蝶~更生及藥

酒戒治婦女中途之家

詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：

經委員會決議，核定通過。

B15
社團法人中華民國紅

心字會

轉角‧預見愛-受刑人及

其家庭犯罪預防服務
詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：

經委員會決議，核定通過。

B23
社團法人台中市康復

之友協會

『爸媽俱樂部，鬥陣去

加油！』--107 年度大

臺中精神障礙者家屬支

持服務

詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，同

意通過。

主席決議：

經委員會決議，核定通過。

三、C大類機構

編號 機構名稱 方案名稱 查核委員意見 審查小組決議

 4

C1-1 臺中市政府衛生局 107 醫起護少陪伴計畫 詳查核意見表

審查委員意見：

1.方案執行率未達預期，個

案來源不夠，建議與執行

青少年犯罪防治相關之

機關或團體，共同合作方

案計畫，擴大個案來源。

2.實際支用與申請計畫相符，

同意通過。

主席決議：
經委員會決議，核定通過。

C1-2 臺中市政府衛生局

107 年臺中市微笑向日

葵大專志工陪伴輔導計

畫

詳查核意見表

審查委員意見：

1.計畫的想法很好，但後續
未有追蹤輔導，未做執行

成效評估，建議未來能開

放計畫，提供相關對應，

協助輔導，維持學生志

工、申請機構與被服務對

象之間的品質。
2.實際支用與申請計畫相符，

同意通過。

主席決議：
經委員會決議，核定通過。

C2 臺中市政府勞工局
107 年度臺中市政府更

生人自助人助計畫
詳查核意見表

審查委員意見：

實際支用與申請計畫相符，

同意通過。

主席決議：

經委員會決議，核定通過。

肆、綜合議題討論

    無

伍、臨時動議

 一、提案：關於三大會與地方自治團體如何提升執行率

   呂秀梅主任委員(審查委員)

三大會在運用空間上要加強呈現緩起訴處分金之意義與功能性，執行

率一定要再提升，未來的控管表上建議添加執行率一欄，讓審查過程

能夠更清楚了解機構在運用經費上的狀況。

   翁慧圓老師(查核評估小組委員)

 5

期盼三大會檢討本身機構的成效和執行率，建議可以學習其他縣市的

方式，以三大會連結民間團體協助相關業務，如：醫院、一些專業社

會福利機構等，品質都做得不錯。請三大會來說明預算如何運用，再

修正計畫跟經費，執行率一定要高於多少，很多宣導可以將地檢署與

民間團體合併服務，資源結合效益更好。

  侯建州老師(查核評估小組委員)

與翁老師建議相仿，從歷年執行率這個源頭去調整，如果執行率低可

以其他方式執行，民間單位多願意協助，綜合緩起訴金的成效來看，

名列一些項目，由民間團體承接和三大會相仿方案，以自由市場的機

制方向來進行良性競爭。

  黃政揚主任檢察官(審查委員)

未來方案審查前先邀請三大會，關於地方自治團體的重要性與執行率

來考慮是否合作，並得邀請委員先行審議。

  吳志朗主任委員(審查委員)

關於更保執行率部分，可參考彰化更保執行方式：

1. 彰化更保舉辦更生市集，一定要擺在有人潮的地方，可以增加效益。

2. 教育訓練跟演講的部份，彰化行之有年，且每年執行率都很高，也

提供給台中更保做參考，並須注意適切的場合。

3. 在彰化更保的獎學金鼓勵更生人很多，每年資金都不足，但台中更

保這部分卻送不出去，可能有方法上須調整的地方，亦可提供參考

主席決議:

1. 改善臨時動議方案，呈請檢察長核示後辦理。

2. 關於執行率，請專案助理往後皆以統計表列出來方便審視。

3. 更生市集的部份，可提供給更保參考，更生市集要擺在有人潮的地

方。

4. 教育訓練跟演講的部份，也提供給更保做參考，尋找適切的場合作

演講跟教育訓練。

 6

5. 獎學金鼓勵更生人的部份很有意義，提供更保做參考

感謝各位委員提供的寶貴意見，大家的寶貴意見都能讓機構更加進步，

更希望每一分錢都能花在最有意義的地方。

伍、會議結束